
diário oficial Nº 34.965   99Terça-feira, 10 DE MAIO DE 2022

resolve:
I – Deferir abono de permanência, de acordo com o art. 22-A da Lei Com-
plementar nº 39/2022, com as alterações trazidas pela Lei Complemen-
tar nº 128/2020, o servidor JOSÉ CARLOS SAMPAIO REIS, Matrícula nº 
339288/2, ocupante do cargo/função de Delegado de Polícia, pertencente 
ao quadro de pessoal da Polícia Civil do Estado do Pará – PC/PA.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a partir do efetivo pagamento pela 
SEPLAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 788325
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA AB Nº 1887 DE 10 DE MAIO DE 2022.
Dispõe sobre O DEFERIMENTO dE ABONO PERMANÊNCIA - PROCESSO nº 
2021/1135245.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais, resolve:
I – Deferir abono de permanência, de acordo com o art. 22-A da Lei Com-
plementar nº 39/2022, com as alterações trazidas pela Lei Complementar 
nº 128/2020, a servidora MARIA DOS ANJOS DE ABREU PINA BARBOSA , 
Matrícula nº 5139805/1, ocupante do cargo/função de Técnico de Saúde 
Pública, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Saúde do Es-
tado do Pará – SESPA.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a partir do efetivo pagamento pela 
SEPLAD.
 DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 788328
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA AB Nº 1888 DE 10 DE MAIO DE 2022.
Dispõe sobre O DEFERIMENTO dE ABONO PERMANÊNCIA - PROCESSO nº 
2021/425275.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais, resolve:
I – Deferir abono de permanência, de acordo com o art. 22-A da Lei Com-
plementar nº 39/2022, com as alterações trazidas pela Lei Complementar 
nº 128/2020, o servidor MANOEL ESPIRITO SANTO LIMA , Matrícula nº 
3158039/1, ocupante do cargo/função de Assistente Administrativo, per-
tencente ao quadro de pessoal da Universidade do Estado do Pará – UEPA.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a partir do efetivo pagamento pela 
SEPLAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 788330
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA AB Nº 1940 DE 10 DE MAIO DE 2022.
Dispõe sobre O DEFERIMENTO dE ABONO PERMANÊNCIA - PROCESSO nº 
2018/148322.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais, resolve:
I – Deferir abono de permanência, de acordo com o art. 22-A da Lei Com-
plementar nº 39/2022, com as alterações trazidas pela Lei Complemen-
tar nº 128/2020, a servidora REGINA LÚCIA SILVA MENDES, Matrícula nº 
5448212/2, ocupante do cargo/função de Especialista em Educação Classe 
II, pertencente ao quadro de pessoal da Secretaria de Educação do Estado 
do Pará – SEDUC.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a partir do efetivo pagamento pela 
SEPLAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 788331
Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará

PORTARIA AB Nº 1941 DE 10 DE MAIO DE 2022.
Dispõe sobre O DEFERIMENTO dE ABONO PERMANÊNCIA - PROCESSO nº 
2021/1000305.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará – 
IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei Complementar 
Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e demais dispositivos 
legais, resolve:
I – Deferir abono de permanência, de acordo com o art. 22-A da Lei Com-
plementar nº 39/2022, com as alterações trazidas pela Lei Complemen-
tar nº 128/2020, o servidor MAURO CÉSAR CARVALHO RAMOS, Matrícula 
nº 5208696/1, ocupante do cargo/função de Datilógtrafo, pertencente ao 
quadro de pessoal da Secretaria da Fazenda do Estado do Pará – SEFA.
II – Esta Portaria produzirá seus efeitos a partir do efetivo pagamento pela 
SEPLAD.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
Ilton Giussepp Stival Mendes da Rocha Lopes da Silva
Presidente do IGEPREV/PA

Protocolo: 788332

Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do Pará
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado 
do Pará – IGEPREV, no uso de suas atribuições conferidas pela Lei 
Complementar Estadual nº 39 de 09/01/2002, alterações posteriores e 
demais dispositivos legais, resolve:
Indeferir o benefício de abono de permanência, de acordo com o art. 
22-A da Lei Complementar nº 39/2022 com as alterações trazidas pela 
Lei Complementar nº 128/2020, ressaltando que se considera devidamen-
te cientificado servidor interessado acerca do indeferimento e caso venha 
a cumprir posteriormente os requisitos para aposentadoria voluntária ou 
discorde do indeferimento, deve ser apresentado novo requerimento ou 
recurso com fatos e fundamentos que os justifiquem. Segue a listagem dos 
abonos indeferidos no período de 01.03.2022 a 06.05.2022:

Nome Interessado Matrícula Órgão
ADAILTON DA SILVA GUIMARAES 519693002 POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

ADELMO ANTONIO DA ROSA 326529301 DEPARTAMENTO DE TRANSITO DO ESTADO DO PARA

ADOLFO DE OLIVEIRA SANTA BRIGIDA 3276001 SECRETARIA DE ESTADO DE DESENVOLVIMENTO URBANO E 
OBRAS PUBLICAS

ALTINO NASCIMENTO SAMPAIO 509693601 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
ANA CIDANA SOUZA BATISTA 5096375/1 SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

ANA MARIA IPIRANGA OLIVEIRA 
DANTAS 5418585101 CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

ANTONIA ROSA 5419485101 FUNDACAO DE ATENDIMENTO SOCIEDUCATIVA DO PARÁ
ANTONINO OLIVEIRA DE VASCON-

CELOS 15901 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

ANTONIO FERNANDO PINHEIRO DA 
COSTA 59316801 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

ANTONIO MANOEL DA SILVA BITEN-
COURT 205659302 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

BOANERGES BENAION DE NAZARE 7184601 POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
CARLA MERCIA SOUZA DACIER 

LOBATO 518096103 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ

CARLOS ALBERTO PARENTE DE 
OLIVEIRA 319625901 FUNDACAO DE ATENDIMENTO SOCIEDUCATIVA DO PARÁ

CELSO RIBEIRO DE SOUSA 5394848/1 HEMOPA
CLAUDIA REGINA DO LAGO OLIVEIRA 504533905 SECRETARIA DE ESTADO DE ADMINISTRAÇÃO

CLAUDIONOR GONCALVES DE 
OLIVEIRA 515829001 POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

CLEMILDO RIBEIRO ANDRE 512943501 POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
DORALICE ALVES DE OLIVEIRA 70235801 POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

EDIVALDO FERREIRA FONTENELE 5418778701 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
EDSON AUGUSTO DE OLIVEIRA 

PEREIRA 6062301 POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

EDSON SERGIO DE SOUZA RIBEIRO 5419457201 SECRETARIA DE ESTADO DE ASSISTENCIA SOCIAL
GERSON MEDEIROS DA SILVA 338664302 CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES

HELENY DA SILVA COELHO 5418269901 AGÊNCIA DE REGULAÇÃO DOS SERVIÇOS PÚBLICOS
HINTON BARROS CARDOSO JUNIOR 520525501 CENTRO DE PERÍCIAS CIENTÍFICAS RENATO CHAVES
ITACICLEA MARIA OLIVEIRA SANTOS 5234522/1 POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
IVAN DE JESUS PEREIRA QUADROS 541197101 POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

IVANA DE BRITO BORDALO 504944002 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
IVONILDE GALVAO DE ARAUJO 7140402 POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

IZA MEIRE SALES NUNES 512848001 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
JACKELINE COSTA DE SOUSA 509720701 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA

JAIRO GUILHERME GONZAGA DE 
VASCONCELOS 72979501 SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

JOAO FRANCISCO DA SILVA JUNIOR 72654001 SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA
JOSÉ LUIZ ALVES PEREIRA 5331722/1 POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
JOSIMAR COSTA RIBEIRO 541001001 POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
LINDALVA MENDES LOPES 205873103 SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA

LORENA GAMA TOBIAS 505015403 SECRETARIA DE ESTADO DE CIENCIA TECNOL E INOVACAO
LUIS CLAUDIO LOPES SACRAMENTO 76143501 AUDITORIA GERAL DO ESTADO

LUIS JORGE DE MELO MOARES 5056330/1 UNIVERSIDADE DO ESTADO DO PARÁ
LUIZ ANTONIO FERREIRA 582471001 POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

LUIZ CARLOS DE SOUZA QUEIROZ 325146203 SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
LUIZ MARCOS GARCIA REIS 5129117/1 POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

MARCELO AUGUSTO MONTEIRO 
CARDOSO 533148001 POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

MARCIA ROBERTA QUADROS 
MARTINEZ 603588401 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

MARCOS ROBERTO DOS SANTOS 
FAGUNDES 541069001 POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

MARCUS ANTONIO MARQUES 60879/1 POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ
MARIA DA CONCEICAO DE LIMA 

BATISTA 52088801 SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO

MARIA DE FATIMA SANTOS 6086001 POLICIA CIVIL DO ESTADO DO PARÁ

MARIA DE FATIMA SOUSA SILVA 515528201 SECRETARIA EXECUTIVA DE SAÚDE PÚBLICA


